fuisse, jusque singulari cogendi genere, quod ab excommunicatione pontificia hodierna parum abest, de controversiis publicis privatisque dixisse, a bello abfuisse, militiaeque vacationem, tributorum omniumque rerum immunitatem habuisse &c. Equites omnes in bello versatos. Germanis vero nullos Druydes fuisse. Hodiernus Germaniæ status fere eodem redit: Nobilibus enim & rusticis superadditi Burgenses, plebi Gallicæ fere similes, nisi quod eruditione & commerciis sibi honores & opes parent; & eruditi, qui cum Druydibus coincidebant, maxime cum literis in Germania efflorescentibus omnis fere doctrinæ cultura penes clerum fuisset. Nullius itaque hodie utilitatis est definitio status civilis ex conceptu juris Romani, quod sit conditio, secundum quam quis jure communi nuptiarum, testamentorum & contractuum diversimode utitur: nam Princeps, Comites, Barones, nobiles, doctores, burgarii, rustici his juribus eodem modo utuntur, at quis in eodem statu eos esse dixerit? quin potius jure Germanico differentia status dependet ex diversitate circa jus armorum, quod indefinite penes nobiles, restricte (scilicet ut pedites tantum urbem, quam inhabitant, intra vel circa moenia defendant, unde & hodie, quando in numerum civium recipiuntur, armis instructi comparere, ac deinde exercitiis jaculatoriis interesse tenentur) penes burgenses, nullo vero modo penes rusticos est. Eruditis vero facile fuit togatam, militiam, effingere sibi que vindicare.

V. Etenim libertas, quam Romani pro re inestimabili habebant, servis Germanorum, agriculturæ, reique pecuariæ assuetis, alicujus pretii esse vix poterat, præsertim, quod nec sævitia dominorum & immensi labores eos defatigarent, nec dominorum luxus ad libertatis delicias consequendas ipsos invitaret, nec quicquam omnino in republica momenti liberti facerent, de quo TACITVS de morib. German. c. 25. in fin.

VI. Vnde illis temporibus plerisque in locis, liberos plane defecisse, alibi rarissimos fuisse, nec, nisi morte dominorum, sine heredibus decedentium, ad libertatem pervenisse verisimile est.

VII. Neque enim testamento manumissio fieri poterat, cum nulla Germanis essent testamenta, nec ulla orbitatis pretia, quod probatum dedi in *Posit. ad ff. tit. de testam.*

IIII. Cumque isto ævo liberti ingenuis se immiscere non audent, requisitum probandi natales *die Ahnen* / tum temporis ignotum, & sequiorum seculorum inventum fuisse videtur.

IX. Ingenuis officium judicandi exercitumque & centurias militares ducendi, ministerium militiæ, & privatum venandi studium, proprium erat. *b)*

X. Reges vel Principes ex nobilitate, Duces ex virtute sumebantur, neque Regibus infinita aut libera potestas; & Duces exemplo potius quam imperio, si prompti, si conspicui, si ante aciem agant, admiratione præerant: ita TACIT. de mor. Germ. c. 7.

XI. Etenim iis temporibus statum Regum, Ducum, Principum a nobilium statu specie non fuisse diversum, ostendit superstes hodieque distinctio des *hohen und niedern Adels* / nec non prisca, inter eos quibus clypeum gerere licebat, vel non licebat, distinctio, atque illorum in septem ordines sub initium spe-

A 2

culi

b) ita de Germanis IVLIVS CAESAR de bello Gall. Lib. VI. cap. 5.

Vita omnis in venationibus atque in studiis rei militaris consistit, ab parvulis labori ac duritiei student.

culi Svevici & Saxonici facta descriptio, de quibus infra pluribus.

XII. Jam ad statum Burgensium, vel ut abusive vocantur, civium: causa urbium per orbem universum nusquam alia fuit, quam metus & luxus e), neque adeo mirum, quod Germania magna sive inferior urbibus tamdiu caruerit, quæ postea ex iisdem rationibus extrui cœperunt, add. CONRING. *de urbibus German. tb. 78. seq.*

XIII. Specialissima vero & jam dictis superveniens urbium Germanicarum causa erat instinctus Episcoporum, fidem Christianam, abjecto idolorum cultu in provinciis germanicis tum propagantium.

XIV. Equidem non nego, in partibus trans-Rhenanis, respectu scilicet ad patriam nostram habito, Romanorum olim imperio subiectis multo ante urbes extrui cœptas, quarum nonnullæ hodieque Romanis nominibus insigniuntur, v. g. Augusta Trevirorum, Colonia Agrippinensis, Moguntia, Wormatia, Argentoratum, Spira Nemetum.

XV. Idem quoque de urbibus quibusdam inter Danubium & Alpes interjectis annales prisca referunt, quas inter Augusta Vindelicorum imprimis eminent.

XVI. At in Germania magna, quæ Rheno Danubioque continetur, ante tempora Carolina vix certi quid de urbibus afferri potest. Qua vero occasione iisdem postea tota Germania repleta & quasi confita fuit, exponit CONRING. *de Urbib. Germ. c. 79. & 80.*

XVII. Scilicet suasi Episcoporum urbes conditas esse, omnes circumstantiæ ostendunt; Supererant tum temporis multi in Germania servi ex Italia oriundi, hos pietatis prætextu a servitute

e) Scilicet luxuria est causa primaria, metus secundaria & quasi illius progenies.

vitute liberare nitebantur clerici conterranei, iisque primum urbes quodammodo frequentes reddebant.

XIIX. Hinc cauponaria urbana & mercatura, atque libertis germanis relicta varia opificia.

XIX. Et in majores quidem urbes cum Episcopis Principes, Duces atque cum his etiam nobiles concedebant, ubi proinde libertis jus incolatus saltem, non civitatis tribuebatur.